(
滁州市公共资源交易监督管理局文件
)

滁公管〔2021〕2号

关于印发《滁州市房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标办法导则》的通知

各相关单位：
《滁州市房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标办法导则》经研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

2021年7月5日

[bookmark: _GoBack]
滁州市房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标办法导则

为进一步规范滁州市房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标活动，根据招标投标相关法律、法规等规定，结合滁州市实际，制定本导则。
一、评标办法分类
	序号
	评标办法

	1
	经评审的最低投标价法

	2
	信价量化评估法

	3
	综合评估法

	4
	工程总承包(EPC)综合评估法

二、各类评标办法的评审因素、程序及适用范围
（一）经评审的最低投标价法
1、评审因素
投标报价。
2、评审程序
评标委员会对所有投标人按照投标报价从低到高进行排序，对排名第一的投标人进行资格审查和技术标评审，通过的投标人作为第一中标候选人，不通过的作为无效投标予以否决；再对排名第二的投标人进行资格审查和技术标评审，以此类推，直至产生符合招标文件要求数量的中标候选人。投标报价相等的，由评标委员会随机抽取确定中标候选人的排名。
3、适用范围
（1）土方类项目。
（2）技术简单的专业承包项目。
4、优缺点
（1）优点：评审程序简单，报价具有充分竞争性。
（2）缺点:可能会导致中标价较低，影响项目履约推进。
（二）信价量化评估法
1、评审因素及分值设置
	序号
	评审因素
	分值设置（百分制）

	1
	信用分
	5-10

	2
	投标报价
	90-95

（1）信用分分值计算
详见《关于滁州市房屋建筑与市政基础设施工程招标信用分运用及联合体投标的指导意见》。
（2）投标报价分值计算
投标报价分值的计算，包括评标基准价确定、报价偏差率以及报价得分计算。
a.评标基准价确定。详见《滁州市关于规范政府和国有资金投资建设工程招标评标基准价的通知》。
b.报价偏差率计算。偏差率=｜×100%
c.报价得分计算。
投标报价等于评标基准价的得满分，其余投标人的报价得分按照下列公式计算：
投标报价高于评标基准价的，投标报价得分=报价满分值-偏差率×100×1。
投标报价低于评标基准价的，投标报价得分=报价满分值-偏差率×100×0.5。
2、评审程序
（1）投标人入围。当满足招标文件有关投标保证金、工期、质量要求和投标报价等基本要求的投标人数M超过T(T取值范围为10～20，由招标人根据项目情况确定)时，应当将投标人先按投标报价进行排序，去除高价部分的（M-T为奇数时，则为 ）和低价部分的（M-T为奇数时，则为 ）后，进入入围名单（M未超过T时，全部入围）；
（2）评审并确定中标候选人。评标委员会对入围名单中的投标人依次进行资信、技术、商务文件审查，审查出现不合格投标人时，入围名单不再进行替补，以合格投标人的投标报价纳入评标基准价计算范围，对均满足要求的投标人进行信用分打分和投标报价得分，两项合计的总得分按照从高到低进行排序，总得分第一的投标人为第一中标候选人。如总得分相等的，以投标报价低的优先；投标报价仍相等的，由评标委员会随机抽取确定排名。
3、适用范围
合同估算价在1亿元以下的项目或技术较为简单的通用项目。
4、优缺点
（1）优点：排序确定一定数量的投标人，可以降低干扰数据的影响，节约评标时间。
（2）缺点:不能有效评判投标人的技术、实力。
（三）综合评估法
1、评审因素及分值设置
	序号
	评审因素
	分值设置（百分制）

	1
	业绩、奖项
	0-10

	2
	施工组织设计
	5-10

	3
	项目经理答辩
	0-5

	4
	BIM等信息技术的使用
	0-5

	5
	信用分
	5-10

	6
	投标报价
	60-90

（1）业绩、奖项设置
业绩数量不超过2个，每个业绩分值宜为2.5分；奖项数量不超过2个，每个奖项分值宜为2.5分。业绩、奖项的设置应与项目规模、质量等要求相适应。上述的业绩奖项包括企业或项目经理的业绩奖项。
（2）施工组织设计
包括①主要施工方案与技术措施；②主要物资供应计划；③主要施工机械、设备进场计划；④劳动力安排计划；⑤确保工程质量的管理体系与措施；⑥确保安全生产的管理体系与措施；⑦工程进度计划与措施及施工图网络图；⑧确保文明施工的管理体系与措施；⑨总体筹划与总平面布置；⑩工程重难点及对应保证措施；⑪危大工程安全管理等。每项分值范围为0.5-1分。
（3）项目经理答辩
评标委员会根据招标项目的情况及投标人所提供的投标文件，向拟派项目经理进行提问，拟派项目经理进行答辩。提问内容包括但不限于以下内容：①投标文件所报业绩、奖项等相关情况，以及具体实施情况；②招标项目涉及的技术掌握情况、项目管理领域知识、经验和技能；③对招标项目质量、进度、造价、安全管理重点、难点的把握程度等。每项范围为1-2分。
（4）BIM等信息技术的使用
投标人通过BIM演示施工全过程（包含对重难点的介绍和应对方法，至少包含以下内容，施工总平面布置，按基础施工，主体结构施工分别演示）。分值范围为0-5分。
（5）信用分分值计算
详见《关于滁州市房屋建筑与市政基础设施工程招标信用分运用及联合体投标的指导意见》。
（6）投标报价分值计算
参照信价量化评估法。
2、评审程序
（1）投标人入围。参照信价量化评估法。
（2）评审并确定中标候选人。
方法一 ：评标委员会对入围投标人依次进行资信、技术、商务文件审查，审查出现不合格投标人时，入围名单不再进行替补，以合格投标人的投标报价纳入评标基准价计算范围，对均满足要求的投标人进行各项评审因素打分，合计的总得分按照从高到低进行排序，总得分第一的投标人为第一中标候选人。
方法二 ：第一阶段，评标委员会对入围投标人依次进行资信、技术、商务文件审查，审查出现不合格投标人时，入围名单不再进行替补，对均满足要求的投标人先进行除投标报价之外的评审因素打分，汇总后的得分按照从高到低进行排序，选择总得分排前N名的投标人进入第二阶段评标，N取值为5以上的奇数，招标人在招标文件中明确。
第二阶段，投标报价评审。评标委员会仅针对进入第二阶段的投标文件进行评审。以进入第二阶段的投标报价作为评标基准价计算范围。根据投标报价评审规则计算投标报价得分。确定中标候选人排序时，招标人可以按照各项评审因素的总得分从高到低进行排序，也可以直接仅按照第二阶段投标报价得分进行排序，得分第一的投标人为第一中标候选人。
如总得分相等，以投标报价低的优先；投标报价仍相等，以信用评价得分高的优先；如信用评价得分也相等，由评标委员会随机抽取确定排名。
3、适用范围
合同估算价在1亿元以上或技术较为复杂特殊的项目。
4、优缺点
（1）优点：实现招标人的择优目标。
（2）缺点:对投标文件的评审时间较长。
（四）工程总承包（EPC）综合评估法
1、评审因素及分值设置
	序号
	评审因素
	分值设置（百分制）

	1
	总承包方案
	0-5

	2
	设计方案或深化设计方案
	5-15

	3
	设计团队
	0-5

	4
	施工组织设计
	0-5

	5
	项目经理答辩
	0-5

	6
	BIM等信息技术的应用
	0-5

	7
	业绩、奖项
	0-10

	8
	信用分
	5-10

	9
	投标报价
	40-90

（1）总承包方案
包括总承包管理方案及措施、总承包管理重点及难点分析等。每项分值范围为1-2分。
（2）设计方案或深化设计方案
a.设计方案评审包括设计说明及经济分析、对项目的理解及设计思路、总平面图布局、工程设计方案、设计深度等。每项分值范围为1-5分。（适用立项或可行性研究完成后启动招标的项目）
b.深化设计方案包括设计说明及经济分析、优化设计等。每项分值范围为4-8分。（适用设计方案或初步设计完成后启动招标的项目）
（3）设计团队
设计团队评审包括从事该项目设计的人员构成、人员业绩、人员从业经历、项目解读、设计构思等进行评审。每项分值范围为0.5-2分。
（4）施工组织设计
包括①主要施工方案与技术措施；②管理体系与措施；③资源配备计划等。每项分值范围为0.5-2分。
（5）项目经理答辩
参照综合评估法。
（6）BIM等信息技术的使用
参照综合评估法。
（7）业绩、奖项设置
参照综合评估法。
（8）信用分分值计算
详见《关于滁州市房屋建筑与市政基础设施工程招标信用分运用及联合体投标的指导意见》。
（9）投标报价分值计算 （投标报价一般为下浮率）
评标基准价执行《滁州市关于规范政府和国有资金投资建设工程招标评标基准价的通知》。
评标基准价F=(1-B-K),其中B为纳入计算范围有效投标人报价的算术平均值；K为调整系数，由招标人代表在开标现场随机抽取，K的取值为-0.5%（1号）、0（2号）、0.5%（3号），1.0%（4号），1.5%（5号）。各有效投标人的(1-投标报价)与评标基准价F相比，相同的得满分，每增加1%扣1分，每减少1%扣0.5分；不足1%时按插入法计算，百分数取两位小数，小数点后第三位四舍五入，扣完为止。
投标报价得分计算示例如下：假设上述B值为9.20%，K值为1.0%，则F=1-9.20%-1.0%=89.8%；某投标人的投标报价下浮率为10.01%，则与F的差额=1-10.01%-89.8%=0.19%，则该投标人的商务得分=（满分值-0.19×1）分。
2、评审程序
参照综合评估法。
3、适用范围
确定投资规模、完成可行性研究、方案设计或初步设计，实施限额设计的工程建设项目。
4、优缺点
（1）优点：合同关系简单，缩短建设周期。
（2）缺点:潜在投标人少，竞争不充分，易超概算，造价、质量控制难度大。
三、相关要求及说明
（一）项目评标办法中的总承包方案、设计方案或深化设计方案、设计团队、施工组织设计、项目经理答辩、BIM等信息技术的运用等评审因素的得分差距应设置为：优秀得满分，良好得满分的80%，一般得满分的60%，缺项不得分。其它各项评审因素得分差距设置应合理，要发挥评审因素的共同作用，不能由某一项评审因素单独决定是否中标，确保项目充分综合竞争。
（二）工程总承包项目，招标人应当确定建设规模，并设置限额设计条款，明确超概算责任分担方法。因进行设计方案或深化设计方案评审，招标人应保证投标人编制投标文件所需要的合理时间，自招标文件开始发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止，不宜少于30日。
（三）上述评标办法中的评标基准价计算出来后，除数字计算错误外，其他情况均不再调整。
（四）评标办法中涉及的施工组织设计、项目经理答辩、BIM等信息技术的使用、总承包方案、设计方案或深化设计方案评标专家自由裁量较大的评审因素，应当采用暗标评审，特殊项目需采用明标评审的，报市公管局会商。
（五）招标人根据项目情况，分别选择经评审的最低投标价法、信价量化评估法、综合评估法和工程总承包(EPC)综合评估法，若采用其他评标办法的，报市公管局会商。
（六）本导则由市公管局负责解释，自印发之日起执行。各县（市、区）遵照执行。

 (
1
)